
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2011 - 75 
Data 31-05-2011 

OGGETTO: APPROVAZIONE DPS - DOCUMENTO 
PROGRAMMATICO SULLA SICUREZZA 

 
L’anno duemilaundici , il giorno trentuno del mese di Maggio , alle ore 17:35 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco MASI MARIO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
Sigg. 

Nominativo Pres. Ass.     
MASI MARIO 
SGLAVO ANGELO 
LISBINO ANTONIO 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
SEPE PAOLO 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
CAPOLUONGO BRUNO 

X 
 
X 
X 
X 
 
X 

X 
 
 
 
X 

    

 
  PRESENTI N. 5 
  ASSENTI N. 2 

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. OLIVADESE GIOVANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
 

  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 

 

  



 

OGGETTO:   APPROVAZIONE DPS - DOCUMENTO PROGRAMMATICO SULLA 
SICUREZZA  

LA GIUNTA COMUNALE  

PREMESSO che:  
         a far data dal 1 gennaio 2004 è entrato in vigore il Decreto legislativo 30 giugno 

2003 n. 196 -Codice in materia di protezione dei dati personali, che ha abrogato 
la legge 31 dicembre 1996 n. 675; 

         l’art. 28 del D.Lgs. 196/2003 stabilisce che, quando il Trattamento è effettuato da 
una Pubblica Amministrazione, Titolare del Trattamento è l’entità nel suo 
complesso; 

         l’art. 34, lettera g) e il disciplinare tecnico (allegato B) al D.Lgs. 196/03, al punto 
19, stabiliscono che entro il 31 marzo di ogni anno, il Titolare di un trattamento di 
dati sensibili o giudiziari, redige un Documento Programmatico sulla Sicurezza 
(D.P.S.), che deve essere tenuto costantemente aggiornato; 

         questo Comune ha sin qui regolarmente adempiuto alla redazione ed adozione 
annuale del D.P.S.; 

         questo Comune, per procedere al proprio complessivo adeguamento alla 
normativa sulla privacy, si è avvalso della speciale professionalità, della 
consulenza e dei servizi forniti dalla Ditta ADVISER S.I. Srl con sede a Napoli in 
via  Croce di Piperno 6,  procedendo a preliminare analisi del sistema informatico 
per il trattamento delle informazioni, ricognizione della strutturazione dell’ente 
realizzando la redazione del D.P.S. per l’anno 2011 comprensivo di allegati per le 
parti speciali e di dettaglio, nonché di modelli di provvedimenti recanti nomine di 
Responsabili, Incaricati, Incaricati esterni del trattamento; 

CONSIDERATO che il succitato DPS è stato profondamente rivisto in tutte le sue parti e 
che ai sensi del D.Lgs. 196/2003, occorre che sia adottato entro il 31/03/2011, termine 
rispettato dalla ditta incaricata che però ma ha materialmente trasmesso il Dps solo da 
qualche giorno; 

VISTI:  
-il D.Lgs. n.196/2003; 
-il T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000; 

PRESA VISIONE del succitato documento; 

RILEVATO che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico del bilancio 
comunale e pertanto non ha rilevanza sotto il profilo contabile; 

CON voti favorevoli ed unanimi resi per alzata di mano: 
  

DELIBERA 

 
1)         Di approvare  il Documento Programmatico per la Sicurezza (D.P.S.) aggiornato al 
marzo 2011, così come predisposto entro il 31.3.2011 dalla ditta incaricata; 



2) Di approvare ed adottare l’”Informativa per i cittadini sul trattamento dei dati personali”, 
allegata al presente atto, da affiggere all’interno degli immobili comunali in luoghi 
facilmente accessibili al pubblico. 

3) Di disporre che i singoli Responsabili del Trattamento comunichino di volta in volta, al 
Titolare del Trattamento, ai fini dell’aggiornamento del D.P.S., senza indugio e per 
iscritto, significative modifiche nella organizzazione/strutturazione degli Uffici di propria 
pertinenza che comporti modifica al D.P.S. approvato. 

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art.134 del D.Lgs. 267/2000 



  

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto: APPROVAZIONE DPS - DOCUMENTO PROGRAMMATICO SULLA SICUREZZA  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 2° comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si 
esprime: 

  Parere favorevole 

 
 
X 

Parere sfavorevole 
 
Parere irrilevante 

Carinaro, lì   31.05.2011 

    Il Responsabile del Servizio 

  
  (dott.ssa Giovanna Olivadese) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
  Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

X Parere irrilevante 

  

Carinaro, lì   31.05.2011 Il Responsabile del Servizio 
(Arturo Barbato)   

      
                
  
  
p {margin-top: 0; margin-bottom: 0} 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

F.to Il Sindaco 
MASI MARIO 

F.to Il Segretario Comunale 
OLIVADESE GIOVANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data del 
____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 
1)                                                                                                        Visto per il protocollo (punto 2) 
           Il Messo Comunale                                                                                                                    Il 



Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI 
SEBASTIANO                                                                                                                            
MORETTI SEBASTIANO 
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
 


